17 Aetas requisita ad matrimonium validum contrahendum est pubertas, nempe annus duodecimus in foemina, vt constat ex cap. cōtinebatur de desponsatione impube. in viro autem annus decimusquartus, vt in cap. attestations, & in c. ex literis eodē tit. & hæc ætas ita à Iure Canonico statuitur, atq; definitur, quod tunc præsumantur habiles ad copulā, & ad coniugalem consensum, vt constat ex cap. puberis eodem titulo de desponsat. impub. & ibi, hoc notat glos. vltima, ab omnibus ibi communiter recepta, in hac etenim ætate aduenit pubertas: quare autem citius pubescant foeminae, quam masculi egimus in authentica sacramenta puberum num. 1. & 2. cap. si aduers. vendit & Tiraquel in l. 6. connubial. num. 38.

Præd. ætas requisita ad matrimonium contrahendum tam in viro, quam in foemina debet esse completa, vt colligitur ex d. c. cōtinebatur de desponsat. impub. dum ad valorem matrimonij puellæ non duodenis ponderatur, eam proximam duodecim ann.

ann. fuisse ac à viro cognitá : idem probatur in *cap. attestaciones eodem tit. ibi*, antequam ad annum decimumquartum peruenisset, & in *c. ex literis eodem titulo. ibi*, donec compleat puer annum decimumquartum: & in *cap. final. eodem tit. vbi* quod non valeat coniugium puellæ, quæ circa duodecimum annum nuplit, nisi malitia suppleat ætatem, vbi *glos. vers. circuer*, ait ad modicum tempus referri eam dictionem: vult ergo tex. ille non valere matrimonium foeminae, cui modicum tempus ad duodecimum annum completum deficit, nisi malitia ætatem suppleat, & ita fatentur omnes DD. in dictis iuribus.

- 19 Satis tamen erit si prima dies anni duodecimi in foemina, & decimiquarti in viro sit incepta, vt testamenti fauore statutum est in *l. qua ætate, ff. de testam.* cum fauor matrimonii minor non sit, & in terminis ita tenent Ioan. Andr. in *d. cap. fin. num. 3.* Anton. de Butr. & Abb. vterque *num. 6.* Cardin. *n. 2.* & alij plures, quos refert, & sequitur Thom. Säch. *lib. 7. de matrim. disput. 104. n. 2.*
- 20 Quinimo, & idem erit dicendum, quamuis tres dies ex ea ætate deficiat, ex eo, quod moraliter censeatur tunc completa, non enim metaphysicè compleri requiritur, sicut in ætate septennij ad sponsalia requisiti, *sup. num. 6.* probauimus, & in terminis ætatis matrimonij: hoc idem in terminis docet, & tenent Hostiens. in *d. c. puberes num. 5. de desponsat. impub.* Alphons. à Veracruce in *1. part. Specul. coniug. artic. 16. vers. primo sponsalia* dicens requiri in foemina annu duodecim. vel prope: & Martin. Ledefina in *secundam partem quarti lib. Sentent. quæst. 60. art. 1. col. penult. vers. hæstabis ulterius*, vbi dicit, satis esse, quamuis decem dies desint; non enim concludentior ratio differentia assignari, aut inueniri potest in defectu vnus diei, quam aliorum paucorum, quamuis Abb. & alij, quos refert, & sequitur Sanchez *d. lib. 7. disput. 104. num. 3.* teneant in hoc cõtrarium: sicut cõtrarium tenuit etiam in materia sponsalium idẽ Sanchez, quem supra improbauimus.
- 21 In dubio autem ante dictam pubertatis completam ætatem (vel paucos ante dies, iuxta modo dictam sententiam) nec mas, nec femina præsumuntur generationi apti, nisi cõtrariu asserens id probet, vt docet Innocent. in *cap. continebatur, num. 3. de desponsat. impub.* & alios referens Couarru. in *4. de sponsal. 2. parte cap. 5. §. num. 3.* Nauar. in *Manuali Latin. cap. 22. num. 29.* & Thom. Sanch. *vbi sup. num. 4.* vbique impleta pubertate præsumitur hæc generandi potentia, ac proinde in eam negantem transire onus probandi, vt bene docet Dominic. *consil. 24. num. sexto.*
- 22 Est tamen præsumptio hæc iuris tantum, contra quam cõtraria probatio admittitur, vt bene quoque docet Hostiens. in *d. c. puberes n. pen. de desponsat. impub.* & cum eo Sanch. *vbi sup.*
- 23 Ex quibus deducitur in matrimonio malitiam supplere ætatem, atque ideo validum esse matrimonium celebratũ ante ætatem à iure præscriptã, si tunc adsit potentia generandi, & sufficiens discretio ad se obligandum, vt deciditur in *c. de illis el secundo, & cap. puberes; & cap. fin. de desponsat. impube.* Ideo namque ius eam ætatem præscribit ad matrimonium cõtrahendum validè, quod præsumat tunc pueros, & non antea, & iudicio sufficienti ad matrimonium, & potentia generandi præditos esse: ergo, quando hæc adesse constat, cedit præsumptio veritati: ita Sanch. *vbi sup. num. 5.* vbi *num. 20. cum seqq.* quid in proposito nomine malitiæ intelligatur.

CAPITVLVM III.

De verbis, quibus sponsalia, & matrimonia contrahuntur.

SUMMARIVM.

- 1 Sponsalia de futuro, & matrimonia, quibus verbis contrahuntur?
- 2 Matrimonium contrahitur per verba presentem conjugalem consensum exprimentia.
- 3 Idem erit, si contrahentes coram parochio, & testibus dicant inuicem, quod se recipiunt in virum, & uxorem, o que se entregan por marido y muger, vel tandem, quod se mutuo consensu coniungunt, vel habeo, teneo que in uxorem ex nunc, & providebo tibi sicut uxori ex nunc, ex nunc reputo te in uxorem, ipsa consentiente: quia omnia important verba de presenti, vt in *nu. 4.* Idem si querenti, vis hanc in uxorem respondeat vir, placet, vel volo: & similiter foemina, vt in *n. 5.* Idem est dicendum, quando verbum, volo, adicitur accusatiuo rei, vt in *n. 6.* Idem per hæc verba, volo te esse uxorem meam, quando illo verbo explicatur velle eligentis, seu velle efficax, quod est actu velle: secus, si præd. verbo explicetur appetitus, seu desideriu quoddam, quod est velle inefficax, vt in *num. 7.*
- 8 Verba illa, volo tecum contrahere matrimonium, vel te in uxorem accipere, an inducant matrimonium de presenti, vel sponsalia de futuro tantum? En 9. cum sequentibus.
- 12 Verba illa, numquam te derelinquam pro alia, non efficiunt matrimonium.
- 13 Verba illa, non habebō aliam uxorem, vel non ducam aliam, aut aliquam, nisi te, vel non erit mihi alia uxor, nisi tu, quid inducant in proposito, & numeris sequentibus.
- 14 Communis usus loquendi attendendus est in dubio, quæ valorem habeant verba prolata in matrimonijs contrahendis, amplia, in utroque foro, vt in *num. 15.*
- 15 In matrimonijs contrahendis verba prolata sunt intelligenda, secundum communem usum loquendi, non solum in foro exteriori, sed etiam in foro interiori animæ, quando de intentione contrahentium constare nequit alias, & verba sunt dubia.
- 16 In dubio an sit matrimonium, necne? in fauorem matrimonij est pronuntiandum in utroque foro: si tamen de intentione contrahentiu constet illi est standum in foro conscientia, licet verba sint dubia, vt in *numero 17.* & non est, quo ad forum conscientia, curandum de verbis externe prolatis, quando de intentione contrahentium constat, vt in *numero 18.* vbi hoc ampliatur.
- 19 Opinio singularis vnus Doctoris celeberrimi, matrimoniu sustinentis, præferri debet opinioni plurium impugnantium, nisi textus aperto inuitantur, vt in *numero 19.* vbi quomodo hoc intelligatur.

Verba promissoria, quoad sonum, & significationem de futuro efficiunt sponsalia, non vero matrimonium, siue concipiuntur per verbum, promitto, videlicet, promitto me ducturum talem foeminam, siue simpliciter proferantur, nempe ducam, vel accipiam MARIAM talem foeminam, vt colligitur ex *capite primo, & cap. inter virum, & cap. 15. qui fidem de sponsalib.* vbi late DD. & præcipuè Abb. Gofredus in *Summa de sponsalib. numero quarto, & Hostiens. in Summa titulo de sponsalibus, numero sexto, & alij*, quos refert, & sequitur Mascardus de *probat. tertio tomo, conclusionem 1332. numero secundo, Martin. de Gratis inter consil. matre-*

matrimonial. Zilei consil. 15. numero sexto. & ex Theologis Diuus Thomas in quarto sententiarum, distinctione 27. quaestione 2. articulo 1. in corpor. & ibi Ricard. articulo 3. quaestione 2. Paludā. quaestione 2. articulo quarto. conclus. 4. numero 26. Sotus quaestione 2. articulo primo, conclusione 3. & Palac. disputatione 1. folio 571. conclusione 1. D. Anton. in tertia parte suae Summae, titulo 1. cap. 18. §. 2. Bartholom. à Ledesm. de matrimonio, dubio nono, in princip. Viuald. in suo Candelab. aureo septem sacrament. in materia de sponsal. cap. 3. numero 19. vbi, quod sponsalia absolute, vel simpliciter quinque modis contrahuntur, secund. Angel. in Summa verbo sponsalia, n. 7. & Syluest. q. 5. Sot. & ceteros super Tho. Primo, simplici promissione, vt accipiam te in meam. Secundo per fidei dationem, vel iuramentum d. c. si inter virum de sponsa. Tertio, quando ambo impuberes, vel alter eorum, maiores tamen septennio, contrahunt per verba de praesenti, quia licet non valeant, vt matrimonium de praesenti; valent tamē, vt sponsalia de futuro, vt in fine capitis praecedentis diximus. Quarto, per anuli subarrationem. cap. si quis desponsauerit 27. quaestione 2. Quinto, dando arram: eandem communem sententiam sequitur alios allegans Thomas Sanchez de matrimonio lib. 1. disputatione 18. num. 12. estque recepta apud omnes, & verissima.

2 Matrimonium autem contrahitur per verba praesentem coniugalem consensum exprimentia, tex. in c. penultim. de sponsal. cuius haec est comunis interpretatio secund. D. Couar. in 4. de sponsal. 2. p. c. 4. §. 1. n. 1. si quis enim foemina dicat (intellige hodie coram parcho, & testibus iuxta formam Sancti Concilii Trid) accipio te in vxorem, foemina verò, è cõuerso respondeat, & ego te in virum accipio, matrimonium censetur ex hoc contractum: idem est, si viro dicenti, accipio te in meam, respondeat foemina, placet, secundum Couarruiam vbi supra, post Hostiensem in cap. si inter, in principio, de sponsalibus. & alios plures, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez dicto libro 1. disputatione 18. num. 10. dicens, idem esse, si respondeat, consentio, secundum Hostiensem in dicto cap. si inter, in princip. & ibi Ioann. Andre. num. 3. Anton. de Butrio n. 5. Ancharran. n. 2. Panormit. n. 7. & Praeposit. n. 2.

3 Idem erit, si contrahentes coram parcho, & testibus dicant inuicem, quod se recipiunt in virum, & vxorem, ò que se otorgan por marido, y muger; vel tandem, quod se mutuo consensu coniungant, vt inquit sacrosanctum Concilium Tridentinum sessione 24. cap. 1. in Decreto de reformatione matrim. ibi: Vbi parochus virò, & muliere interrogatis, & eorum mutuo consensu intellecto: vel dicat: ego vos in matrimonio coniungo, in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti. vel alijs vtatur verbis iuxta receptum vniuscuiusque Prouinciae ritum.

4 Vnde similiter erit matrimonium, habeo, teneoque in vxorem ex nunc, & prouidebo tibi sicut vxori, ex nunc reputo te in vxorem, ipsa consentiēte; quia haec omnia important cõsensum de praesenti secundum Paludanum in quarto sentent. distinctione 27. quaestione 2. art. 4. num. 25. Brunel. de sponsal. conclus. 13. numero 1. Palatiū d. distinct. 27. q. 1. fol. 571. colu. 1. quos refert, & sequitur Thom. Sanch. d. n. 10.

5 Idem, si quarenti, vis hanc in vxorem? respondeat vir, placet, vel volo, & similiter foemina, secundum Hostiensem in capite ex parte, de sponsal. & ibi Enrich. numero tertio. Angel. in summa, verbo matrimonium 2. nu. 10. Summa Confessorum, quem refert, & sequitur Syluest. verb. matrimonium 2. quaestione decima, & eos sequitur Thomas Sanchez dicto numero 10.

6 Ex quibus proculdubio idem est dicendū, quando verbum, volo, adijcitur accusatiuo rei: quia tunc

manifeste indicat consensum de praesenti, & constituit matrimonium, quod omnes profitentur secundum Couarruiam in quarto de sponsal. secunda parte, capite 4. §. primo, numero quarto, versic. id tamē est apud omnes, &c. quem sequutus sum libro primo Canoniarum quaestionum, capite vigesimo primo, numero vigesimo septimo. Palac. vbi supra; folio 572. columna prima. Ludouic. Lopez in secunda parte Instruitor. capite trigesimo sexto de matrim. folio 1034. & Thom. Sanch. dicto libro 1. disputatione 18. num. 10. ad finem.

Idem per haec verba: volo te esse vxorem meam, quando illo verbo explicatur velle eligētis, seu velle efficax, quod est, actu velle; secus, si praedicto verbo explicetur appetitus, seu desiderium quoddam, quod est velle inefficax: quia tunc non contrahitur matrimonium, nec sponsalia, vt cum alijs resoluius vbi supra numero vigesimo octauo, sequitur alios allegans aduersus Menoch. Thom. Sanch. vbi sup. n. 29.

Deinde, quod dicendum sit de verbis illis: Volo cõtrahere tecum matrimonium, vel te in vxorem accipere agit D. Couarruias vbi supra, d. numero quarto, in versiculo, sin autem verbum volo, & nos dicto capite vigesimo primo, numero vigesimo tertio cum sequentibus, & quatuor opiniones in hoc cõgerit Thomas Sanchez vbi supra numero vigesimo secundo cum sequentibus. Ego autem in hoc articulo teneo sequentes conclusiones.

Prima conclusio. Verba haec: volo contrahere tecum matrimonium, te ducere, te habere, vel accipere in vxorem, inducunt tantum contractum sponsalium de futuro: quia in hac specie verbum, volo, adiungitur infinitiuo designanti initiū actus, eiusque suspensionem in ijs, quae à sola voluntate loquentis dependent. Ioann. Andreas, & Abb. in capite ex literis, de sponsalibus, & est magis comunis, vt cum alijs resoluit Couarruias vbi supra, numero quarto: & nos dicto cap. 21. num. 21. & Viuald. in Candelab. aureo septem sacrament. in prima parte de matrimonio numero 49. necnon & plures alios referens Thom. Sanch. vbi sup. num. 24. & 25. qui numero 26. hoc ampliat cum Menoch. libro tertio, praesumptione tertia, numero sexto, vt procedat, etiam si illis verbis, volo te ducere, addatur, & in te consentire per verba de praesenti: quia adhuc ex hoc non erit matrimonium, cum nõ consentiat de praesenti, sed tantum dicat se velle consentire. Eadem prima conclusio est etiam comunis, vt late per Veroum quaestione 6. numero 3. circa medium, versic. vel secunda, & consil. matrim. 60. numero 14. in fi. ibi, clarum est, & Rotam Romanam nouissim. decisione 121. numero 7. in primo tom. pagina 15. vbi numeris seqq. eam probat dicens, quod ita fuit iam resolutum, & ampliat etiam si praed. verba sint prolata in praesentia testium, & sacerdotis, & postea sequuta sint oscula, & quod ita fuit pronunciatum, & numero primo, cum sequentibus idem probat in illis verbis, sum contentus accipere Hiellam in vxorem meam: quauis numero 20. cum sequentibus dicat, quod licet maior pars ita tenuerit, nihilominus alij in contraria opinione perstiterunt, ex fundamentis de quibus ibi, per eum, numero 21. & tandem num. 23. refert plures casus, in quibus limitat praed. communem sententiam, asserens num. 7. quod vbi adest communi opinio DD. ibi dicitur esse ius clarum, secundum Puteum, quem citat. Et praed. casus, in quibus limitat communem praefat. sententiam sunt huiusmodi. Quando de mente partium constaret voluisse per praemissa verba contrahere matrimonium de praesenti. Vel quando praecessit tractatus de contrahendo matrimonio; saltem immediate. Vel quando communiter in loco verba illa aliam reciperent interpretati-

pretationem. Vel quando interuenerit parochus, subarratio in facie Ecclesiæ, cum benedictione amici, & consanguinei, tractatio sponsæ tanquam vxoris. Vel quando interuenerunt tripudia, conuiuia, oscula, & alia, quæ solent interuenire inter contrahentes matrimonia de presenti. Vel quando deliberatæ proferuntur. Vel quando factio ipso, aut alias tacite necdum expresse id partes ostendunt. Vel quando adsunt aliæ coniecturæ: nã & illæ ad hoc sufficiunt, prout tenent DD. in singulis præd. speciebus in illa decisione 221. n. 23. relati.

Et quod præd. magis communis sententia non procedat, quando consuetudo loci habet, quod ea verba, volo te ducere, vel tecum contrahere matrimoniū, inducant matrimonium de presenti, tunc namque cæteris necessarijs interuenientibus ipsum matrimonium celebratur, quia cum contrahentes consuetudinis non ignari his verbis vtantur, satis sibi ipsis indicantur velle matrimonium inire, tenet Ioānes Andreas in d. cap. ex literis. el primero, prope fin. de sponsal. & ibi Cardin. num. 1. Alexand. de Neuo numero 18. D. Couarru. loquens in communi vsu loquendi, & nos ubi supra numero 24. Salzedo in addit. ad Bernard. Diaz in regula 275. Antonius Cuchus lib. 5. instit. maior. numero 42. & Thomas Sanchez ubi supra numero 26. & melius prius num. 3. ibi; ubi dicit, &c.

Secundo, quod quando præcessit tractatus de contrahendo matrimonium de presenti sit sufficiens coniectura animi contrahendi matrimonium de presenti per prædict. verba mutuo dicta, volo tecum contrahere, si aliud non obsistat, tenet Cardinal. in Clemētina 1. questione 20. de consanguin. & affinit. Couar. Antonius Cuchus ubi supra. & Sánchez n. 27.

Tertio, quod quando præd. verba de quibus in præfata prima conclusione deliberatè, & ad interrogationem alterius ex contrahētibus prolata sunt, inducant matrimonium de præsentem, docent supradicti præter Thomam Sanchez, & Manuel Rodriguez in Summa primo tomo, secunda editione, cap. 216. numero sexto. contradicit tamen Sanchez ubi supra d. numero 26. ibi, limita secundo, ex Soto in quarto, distinctione 27. questione 2. articulo 1. post secundam conclus. vers. eadem fere, quia velle contrahere, non est contrahere.

Nihilominus tamen hæc limitatio vera, communis, & tenenda est, quia ex deliberatione supponimus consensum contrahendi de presenti, utpote, quia de hoc ageretur, & sic subiecta materia hoc expostulat, nec Sot. ubi supra loquitur, quando deliberate præd. verba prolata fuissent, sed quando contrahentes simpliciter dicunt, volo tecum cōtrahere, & alter respondet, & ego tecum: quo casu merito, quod non sit celebratum matrimoniū, quia velle contrahere simpliciter, & absolute non est cōtrahere. Cæterum, si prædicta verba deliberatè, hoc est, animo contrahendi matrimonium proferantur, vt quia hoc agebatur, quis dubitat esse matrimoniū: vis igitur consistit in deliberatione contrahēdi matrimonium, vt habet, & sentit communis sentētia, cæterum hac deficiente procedit opinio Soti, & Sanch. & ideo merito docuimus cum alijs d. lib. 1. Canoniarum questionum, cap. 21. num. 25. quod in promissione ista, ego te volo accipere in meam: si constat de intentione, ipsi standum sit in foro cōscientiæ: si vero de ipsa non constet, iudicetur sponsalia de futuro, non vero matrimonium, nisi præcesserint verba matrimonij de presenti, quia tunc per dicta verba videtur vel saltem præsumitur ea proferens executionem manifestare.

Deinde, & quarto declaratur prædicta prima, & communis cōclusio, vt non procedat, si illis verbis: volo te habere, vel tenere in vxorem, adderetur di-

ctio, ex nunc: quia tunc esset matrimonium, si hæc fierent coram parochio, & testibus, iuxta formam Concilij Tridentini, ita tenet Enriquez lib. 11. de matrimonio, cap. 11. numero 6. & Sanchez ubi supra, numero 28. qui hoc comprobatur ex dictis per eum ibidem numero 14. ubi resoluit, beneque probat, in verbis de futuro, quæ significant de presenti ratione adiuncti, quando iunguntur particulæ illi adiunctæ verbis importantibus executionem, tunc namque manifestum est constituere matrimonium, videlicet quando adiunguntur hæc verba, vel dictiones, ex nunc, vel semper, vel omnibus diebus vitæ meæ, vel deinceps, vel posthac, vel ab hoc tempore habebō te, vel tenebō te in vxorem, vel prouidebō tibi sicut vxori, vel tractabō te sicut vxorem, vel eris mihi vxor, ex tex. in capite ex parte, de sponsalibus, & in capite si quis diuinis. 30. questione 5. Quia re vera prædicta verba, ita deliberatè prolata, important consensum de presenti, ex quo etiam præcedens 3. limitatio comprobatur.

Secūda cōclusio principalis in hac materia verborum dubiorum hæc est: quādo verbum volo adiungitur verbo denotanti executionem actus perfecti, & sic matrimonij exercitiū: vt, volo te habere in vxorem, vel tenere in vxorem, censetur per prædicta verba matrimoniū contractum, quia isti actus præmittunt contractum matrimonij, iuxta communem Doctorum sentētiā in dicto capite, ex literis, & in dicto capite ex parte, quorū plurimōs citat Thomas Sanchez dicto libro 1. disputatione 18. num. 24. ubi in fine dicti numeri 24. inquit, quod hæc sententia est probabilis, nisi secundum Paludanum sint aliquæ coniecturæ, ex quibus colligatur animus contrahendi sola sponsalia, vt quia tunc de illis agebatur: & hanc secundam conclusionem tenet etiam cum alijs Candelab. Aureum septem Sacrament. ubi supra, prima parte de matrimonio, nu. 49.

Nihilominus tamē D. Couarruu. in quarto de sponsalibus, secunda parte, c. 4. §. 1. num. 4. in versic. fin. autem, ibi: quod quamuis, inquit, hoc esse dubium, & non videri verum, diximus etiam dicto lib. 1. Canoniarum questionum, cap. 21. sub numer. 26. ex rationibus, de quibus ibi, nisi communis vsus loquendi id manifestè haberet, vel verba quæ de matrimonio de presenti habentur, præcesserint: præmaximè si sequeretur statim traditio ad domum, quo magis præsens voluntas contrahentium manifestaretur, adhibitis solemnij Concil. Trident. Idem nunc probō, & nos sequitur Thomas Sanchez ubi supra, num. 25. citans etiam pro eadē sententia Anton. in dicto capite ex literis. el primero, numero nono, & Villalob. Beroi. in suis communibus opinionibus, litera M. numero 65. & Menoch. de arbitrar. iudic. libro secundo, centuria quinta, casu 466. numero 23. & 29. & cum his declarationibus est intelligenda hæc secunda conclusio principalis.

Tertia conclusio communis Canonitarum est, quod per hæc verba, iuro, vel promitto, quod te habebō in vxorem, celebratur matrimonium: sed cōtraria, imò, quod tantū celebrentur sponsalia de futuro, est verior, probabilior, & tenēda. prout eam tenuerūt antiqui Canonistæ, & est communis sententia Theologorum, vt latissimè examinauimus pro vtraque parte artic. hunc, & ita eū resoluimus d. lib. 1. Canoniarum, questionum, cap. 21. à num. 21. cum sequentibus, vsque ad num. 36. idemq; constat ex Thom. Sanchez ubi supra nu. 16. & 18. ubi quā plurimos alios DD. pro vtraque parte refert, & tandem nos refert, & sequitur, dicens hanc nostram sententiam esse probabiliorē, & sibi non placere (prout mihi quoque non placet) moderationem Antonij Cuchi lib. 5. institut. maior. c. 11. nu. 43. nempe esse matrimonium, si addatur verbū, promitto; nempe, promitto

me habiturum te in vxorem: Placet tamen Thomæ Sanchez limitatio, quam posuimus *ubi supra, nu. 35.* quod sit matrimonium, si loci consuetudo obtineat, vt ea verba, habebō te in vxorem, importēt consensum de præsentī; vel si tunc temporis de matrimonio tractabatur, & his verbis prolatis sequatur traductio ad domum.

Tandem, licet prædicta communis opinio Canonistarum vera foret, locum nō haberet, vbi sponsalia de futuro præcessissent dicta verba denotata exequutionem, hoc modo concepto cōtractu: promitto, quod ducā te in vxorē, & tenebo te pro legitima coniuge: tunc namque propter præd. verba praecedentia, quæ sunt futuri temporis restringuntur sequentia in tempus matrimonij cōtractu, id est, cum matrimonium erit cōtractum, sicq; sponsalia de futuro iudicanda sunt: verba namque subiecta, ex præcedentibus intelliguntur *l. si. §. cui dulcia, ff. de vino, tritico, oleoque legat. & in c. sedes de rescript. & in Clem. non potest, de procurat. & in terminis ita tenent Hostiens. & Abb. in d. c. ex parte num. 7. & ibi Præposit. num. 6. Roman. & Alex. quos sequuti sumus d. lib. 1. Canon. quæstionum c. 21. n. 36. post Couar. in 4. 2. parte c. 4. §. 1. n. 5. ad fin. eandem sententiam probarunt in d. c. ex parte Ioann. Andreas n. 3. Anton. de Butr. n. 10. Cardinal. n. 5. quæst. 2. Anchar. n. 5. Enric. num. 4. Alex. de Neuo nu. 24. & Speculat. in titul. de sponsal. in principio n. 7. Decius in c. iuravit, notabil. 3. de prob. Greg. Lopez in l. 2. tit. 1. part. 4. in glo. è prometo, Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 3. n. 4. Ludouic. Lopez in 2. parte Instructory c. 36. de matrim. fol. 1033. Manuel. Rodrig. in 1. parte summa in noua editione, c. 216. num. 6. & alios allegans Thomas Sanchez d. lib. 1. de matrim. disputatione 18. num. 16. itaque hæc est proculdubio verissima, & receptissima sententia, & iuxta mentem contrahentium verbis prolata, similiter etiam, quando verba præcedentia sunt dubia declarantur per sequentia significantia aperte matrimonium, vt non habebō aliam in vxorem, nisi te, & accepto te in vxorem: tunc namque erit matrimonium: ita tenent Ioann. Baptist. Seuerin. conf. 86. numer. 1. & 2. & Menoch. d. præsumptione 3. num. 5. quos refert, & sequitur Thomas Sanchez, d. nu. 16. ad finem.*

¹² Ex quibus deducitur, non esse veram opin. Hostiens. in d. ca. ex parte, & illic Ioann. Andr. numer. 3. Anton. de Butr. nu. 10. Anchar. 7. Enric. nu. 5. Alex. de Neuo 27. Præposit. 8. Angel. in sua summa verb. matrimonium 2. num. 11. Rosel. verb. matrimon. 3. numer. 6. Syluest. eodem verb. 2. quæst. 10. dicto 5. Brunel. de sponsal. conclusione 13. numero 1. Villalob. commun. opin. litera M. num. 57. & Anton. Gabriel in 3. tom. commun. opin. verb. matrimonium: tenentium per hæc verba, nunquam te derelinquam pro alia, efficiere matrimonium: non enim præd. verba significant consensum de præsentī, sicut nec illa; non habebō aliā in vxorem, nisi te, vt *infra numero 13.* dicemus: vtroq; namque casu tota oratio negatiua est, & hunc sensum habet, vt non absolute promittam coniugalem statum electurum, sed si hunc elegero, tecum promitto confaturus matrimonium, seu te habiturum in vxorem: igitur promissio sponsaliorum sub conditione, si coniugalem vitam elegerim, poterō tamen continere, atque in celibatu viuere, nec reus ero fractæ promissionis, sicuti in illa promissione: non habebō aliam in vxorem, nisi te, cum Paludan. probant Couar. in 4. de sponsal. §. 1. numer. 8. vers. ex quibus audacter: & in proprijs terminis, contra præd. priorem, & communem sententiam, de qua nunc agimus, ita consuluit Felix Maleotus, quem refert, & sequitur Couar. *ubi supra numer. 3. ad fin.* ibi, hanc etiā consuluit, & Tho. Sanchez nu. 19.

ad fin. nec cum securitate auderem consulere, iuxta communem præfatam sententiam, quæ mihi falsa prorsus videtur, licet sit communis.

Similiter infertur ex superioribus ad decisionem alterius quæstionis, quid inducant in proposito verba illa: non habebō aliam vxorem, vel non ducam aliam, vel aliquam in vxorem, nisi te, vel non erit mihi alia vxor, nisi tu? quæ hic longa serie esset quidem discutienda, nisi hoc fecissemus *lib. 1. Canon. quæstionum. cap. 21. à sui princ. & per totum.* Vnde hic summarie resoluam, vt proprio loco, quæ ibi late differui, nunc addens, quæ postea viderim per alios decisa.

Tres sunt in hac quæstione opiniones principales, quas ibidem adduxi. Prima habet per præd. verba matrimonium de præsentī censi contractum ex fundamentis, de quibus *ibi numer. 1. vsque ad num. 7. inclusiue.* Vbiq; hæc est communis nostrorum sententia, sed *nu. 8. cum sequentibus vsque ad numerum 11. inclusiue* eam improbauimus: nunc addo alios eandem primam sententiam tenentes, relatos per Thom. Sanch. *lib. 1. de matrim. disput. 19. num. 3.*

Secunda opinio est per præd. verba, non matrimonium, sed sponsalia tantum de futuro includi, quæ est etiam communis opinio Doctorum secundum Adriani. & alios, quos ibi retuli.

Tertia opinio vera, & tenēda est, atq; communis etiā, quod per præd. verba nō censeatur matrimonium, nec sponsalia de futuro absolute contracta, sed sub cōditione, si coniugalem vitā promittēs elegerit, vt tunc cū illa, cui fuit facta huiusmodi promissio, contrahere debeat: poterit tamen, si maluerit cōtinere, atque in celibatu viuere; neq; ex hoc reus erit fractæ promissionis, quando quidē virtute illius, illi præcisē matrimonialiter coniungere non tenetur, vt ibidē late probauimus *nu. 13. cum pluribus seqq.* Hanc etiam sequitur, & probat, nos & alios plures citans Thomas Sanchez *ubi sup. nu. 5.* præsertim DD. in ca. ex parte, de sponsal. Cepol. consi. 1. in ciuil. Alciat. in l. actione. num. 16. de transactio. Nauar. in Manua. Hispan. ca. 22. n. 25. & l. 4. consi. in 1. edit. tit. de sponsal. consi. 48. in secunda vero consi. 7. Grego. Lop. in l. 2. in glo. prometo. tit. 1. part. 4. & plures alios Theologos. Eandem sententiam probat, & tenet Octavian. Vulpe. de præposit. aduerby, & coniunction. significat. in dictione, nisi, num. 4. fol. 63. præmaxime attentō Concil. Trident. quia consensus in matrimonio certus, non dubius, & sub verborum inuolucro, requiritur.

Intelligenda tamen est hæc sententia, nisi ex coniecturis appareat, voluisse contrahentes per ea verba matrimonium, vel sponsalia celebrare, veluti si de hoc tunc temporis agebatur, vt tenet Alexan. de Neuo in d. cap. ex parte, n. 31. post Speculatorem de sponsal. in principio num. 3. Gregor. Lopez *ubi supra, & & nos num. 18.* & Thomas Sanchez d. disputatione 19. numer. 7.

Secundo, intelligenda est secund. aliquos, nisi contrahens diceret, nolo aliā nisi te: tunc namque dicūt ipsi esse matrimoniū, vt per Speculatorem, & Gregorium Lopez *ubi supra.* & Brunel. de sponsal. conclusione 13. num. 5. in fine. quia æquiualeat huic, volo te, & non aliā: sed hoc nō est verū, & ita merito cū Alciat. distinctionem hanc reprobauimus *ubi supra. n. 21.* secundum Thom. Sanchez d. disputat. 19. num. 6. Quare alij Authores indistincte in partem negatiuam responderunt, & loquuti sunt, & hæc de dictione, nisi. Sed quid quæso dicendum erit de dictione, quam? nempe: nullam aliam, quam te ducam, & quamuis Sot. in 4. distinct. 29. quæst. 2. art. 3. in ver. de hac autem negatiua, & Bartholom.

tholom. de Ledesma de *matrimonio, dubio 25. in fine*, & Petrus de Ledesma sentiant esse æquiuocam locutionem, imo Sotus ait, forsan esse sensum mere negatiuum, vt non ducam aliam nisi te; verius tamen est, idem importare in hac specie dictionem, quam, quod importat dictio, nisi: ita Couarruias in *quarto, secunda parte, cap. quarto. §. 1. numero 7.* & nos dicto capite 21. numero 15. Nauar. in *Manual. Latin. ca. 22. numero 29. versiculo decimo.* Viualdus in *Candelabro aureo septem Sacrament. prima parte de sponsal. capite 4. numero 27.* qui duo tenent per illa verba, nullam aliam, quam te ducam in vxorem, non constitui sponsalia, nec matrimonium, sed constringere sic promittentem, casu, quo matrimonium eligat ad ducendam illam, sicut diximus modo de dictione, nisi: quos refert, & sequitur Thom. Sanch. lib. 1. *disputatione 19. n. 8.* idem sentit de vtraque locutione Menoch. lib. 3. *presumptione 3. num. 8.* & Marc. Ant. Cuch. lib. 5. *instit. maior. tit. 11. nu. 44.* De dictione, præter, videlicet, nullam ducam præter te: Soto *ubi supra* probat includi affirmatiuam ducendi hanc, & ita esse sponsalia, sequitur Angles in *suis Florib. Theologic. questionum 1. parte. quest. 2. de matrim. conditione difficultat. 9. folio 1035.* Enriquez lib. 11. *de matrimonio cap. 12. num. 7.* & hæc sententia est satis probabilis secund. Thom. Sanchez *ubi supra num. 9.*

Ego autem, qui tertiam supra dictam opin. principalem probaui in dictione, nisi, non possum contrariam hanc de dictione, præter, sequi: quia dictio nisi, idem significat, quod dictio, præter, & è conuerso, cur igitur potius dicendum est in vna, quam in alia? Sed potius in vtraque, quod non inducatur matrimonium, nec sponsalia, & DD. loquentes in dictione, nisi, hoc tenentes idem velle credendum est in dictione, præter: secundo, hæc eadem sententia in dictione, præter, corroboratur non parum ex decisione tex. in *cap. ad iurimus 16. quest. 1.* vbi dicitur, statuimus, vt nullus præter Domini sacerdotes audeat prædicare: non tamen inde sequitur, posse omnes sacerdotes prædicare: & in terminis hanc sententiam tenet Enriquez lib. 11. *de matrim. c. 13. nu. 4. in fin.* quem refert, & sequitur Thom. Sanchez *ubi supra num. 10.* dicens hoc esse probabilis: imo est verius, & tenendum.

14 Illud tandem in hac materia, pro regula obseruandum est, quod in matrimonijs contrahendis in dubio, quem valorem habeant verba prolata, communis vsus loquendi attendendus, & obseruandus est: *cap. ex literis. El primero, de sponsalib. & ibi communiter DD. & late cum communi probat D. Couar. in 4. de sponsalib. 2. parte c. 4. §. 1. n. 2. & Candelab. aure. 7. sacrament. de matrim. 1. parte, num. 48.* & nos alios allegantes lib. 1. *Canonic. questionum cap. 21. nu. 3. cum sequentibus, vbi quod etiam attendenda est loquentium qualitas, & conditio; c. solita de maiorit. & obedientia, & Ant. Cuchus lib. 5. instit. maio. tit. 11. n. 38.* Thomas Sanchez lib. 1. *de matrimonio disputatione 18. nu. 4.* vbi quod etiam attendendum est, de quo tunc temporis tractabatur, si enim de matrimonio verba dubia censendum est matrimoniū cōstituere: & si de sponsalibus, sponsalia vt colligitur *ex cap. intelligentia de verb. signific. & docent Palud. in 4. distinct. 27. q. 2. art. 4. conclusionem 5. n. 27.* Alphons. à Veracrucē in 1. parte *Speculi. art. 17. dubio 2.* & generaliter in dubio faciēda est interpretatio contra eum, qui potuit apertius suam mentem declarare, argumento *l. veteribus 40. ff. de part. vt si alter ex contrahentibus dicat, se voluisse cōtrahere sponsalia, & alter oppositū ei creditur, & è cōtra: præterquam, si is, qui primoverba protulit, dixit verba certa, & clara, sponsalium, vel matrimonij, quia tunc secundum intellectū debent*

intelligiverba sequentia, quia responsio intelligi debet iuxta interrogationem: *l. vt responsum, & ibi cōmuniter Doctores. C. de transaction. l. si defensor. §. qui interrogatus, in fin. ff. de interrogation. actor. ibi:* hic enim magis eum puto ad interrogationem respondisse: ex quo tex. communiter DD. deducunt, & notant, quod responsio ambigua, & generalis declaratur, & restringitur per præcedentem interrogationem, vt late probat Greg. Lopez in *l. 26. glo. 1. tit. 11. partita 5.* & Franciscus Beccius *conf. 55. num. 4. lib. 1.* & in terminis nostris sponsaliorum, & matrimonij ita tenent Paludan. *ubi supra*, & Petrus de Ledesma de *Matrim. quest. 45. art. 3. dubio 1. conclusionem 4.* hoc tamen velim intelligas, quando verba sequentia sunt æquiuoca, atque dubia, vt præmisimus: secus vero erit, quando essent determinata, & clara, vt cum iudicio obseruauit Alphons. à Veracrucē in 1. parte *Speculi coniug. art. 47. dubio 2.* quem sequitur Thom. Sanchez *d. lib. 1. disputatione 18. n. 4. ad finem:* vbi etiā quod in dubio fauendum est fœminis, quia simplicius res tractare solent, faciliusque à viris decipiuntur, prout tenent Enriquez lib. 11. *de matrimonio cap. 11. num. 6.* Bartholom. à Ledesma *de matrimonio lib. 9. fol. 1234.* & Petrus de Ledesma *d. dubio 1.*

Et supra d. regula cōmunis deducta *ex d. c. ex literis*, quæ habet, quod in matrimonijs contrahendis verba prolata sint intelligenda, secundū communē vsus loquendi procedunt non solum in foro exteriori, in quo loquuti sumus, sed etiam in foro interiori animæ quando de intentione contrahentium constare nequit alias, & verba dubia sunt, sic tenet Palud. in *4. distinct. 27. quest. 1. art. 1. num. 10.* & *questione 2. art. 4. conclusionem 5.* Angel. in *summa, verb. matrimonium 2. num. 8.* Ludo. Lopez in *2. parte Instruct. c. 36. de matrim. fol. 1033. col. 2.* quod accipiendum est secund. Thom. Sanchez *d. lib. 1. de matrim. disputatione 18. nu. 8. ad fin.* quando contrahentes verborum significationem intelligebant alias secus. Nam vbi esset ignorantia, deest voluntas.

Sic in dubio, an sit matrimoniū, necne, in fauorē 16 matrimonij, & pro ipso iudicandum est, nō solum in foro exteriori, vt in *cap. si de sententia, & re iudic.* vbi deciditur, quod duobus iudicibus ordinarijs diuersas sententias proferentibus, præfertur sententia in fauorē rei, nisi in causa fauorabili matrimonij: quem tex. adducit gloss. *verb. in liberali, in cap. ex literis de probat.* & ex his hanc doctrinam generalem, nempe, quod in dubio iudicandum sit pro matrimonio, tenent & probant communiter DD. in *cap. ex parte, de sponsalib. Cardinal. in ca. fin. de clandest. desponsatione. Abb. in c. final. numer. 7. de desponsatione impub. Lopus allegat. 56. numer. 14.* Alciat. lib. 1. *respons. conf. 13. numer. 15.* Menoch. *de pres. impt. lib. 3. presumptione 3. num. 9.* & plures allegans Marc. Ant. Cuchus *de institut. maior. lib. 5. tit. 11. num. 156.* Mascard. *de probatio. conclus. 1027. num. 1.* Thom. Sanch. alios allegans *d. lib. 1. disputatione 18. num. 5.* Greg. Lopez in *l. 18. in glo. que fue dado por libertad, tit. 22. partita 3.* limitans, nisi sententia esset euidenter iniqua, *ex l. si pater. in fine principij. ff. de inofficijs. testamēto.* Sed etiam in foro conscientie: quod probatur, quia in vinculo matrimonij nō est aliquod discrimē inter iudicium exterius, & interius: siquidem matrimonium, quod validum est in conscientie iudicio. erit etiā firmum in foro exteriori. Rursus, quod nullū est in interiori foro animæ, minime valebit in exteriori, tametsi iudex, qui per exteriora signa iudicare debet, pronunciet illud esse matrimonium, quod verum non est: tex. *re. te expensus in c. tua nos desponsal. Paluda. in 4. distinct. 27. q. 2. art. 5.* in vtroque namque iudicio id agitur, an matrimonium probetur, id est, an consensus coniugalis fuerit præstitus: sed tantum